



ที่ RPH-SET 11/2562

7 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ รายไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 4/2562 เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2562 ได้มีมติอนุมัติข้อมูลทางการเงินของบริษัท รายไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในรอบระยะเวลา 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายได้จากกิจการโรงพยาบาล

บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลในงวดเก้าเดือนปี 2561 และปี 2562 จำนวน 370.32 ล้านบาท และ 612.74 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.46 โดยเกิดจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ป่วยจากการย้ายมาให้บริการที่อาคารโรงพยาบาลแห่งใหม่ และการปรับอัตราค่าบริการบางรายการ

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลสำหรับงวดสามเดือนของไตรมาสที่ 3 ปี 2561 และปี 2562 จำนวน 153.00 ล้านบาท และ 218.71 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.94

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล งวดเก้าเดือนปี 2561 และปี 2562 มีจำนวน 255.57 ล้านบาท และ 426.30 ล้านบาท ตามลำดับ โดยต้นทุนกิจการโรงพยาบาลคิดเป็นสัดส่วนเทียบรายได้รวม ในงวดเก้าเดือนปี 2561 และปี 2562 อยู่ที่ร้อยละ 67.52 และร้อยละ 68.30 ตามลำดับ

ทั้งนี้ ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล งวดสามเดือนปี 2561 และปี 2562 มีจำนวน 109.09 ล้านบาท และ 148.98 ล้านบาท ตามลำดับ โดยต้นทุนกิจการโรงพยาบาลคิดเป็นสัดส่วนเทียบรายได้รวม ในงวดสามเดือนปี 2561 และปี 2562 อยู่ที่ร้อยละ 70.66 และร้อยละ 67.09 ตามลำดับทั้งนี้ ทั้งนี้ สัดส่วนดังกล่าวลดลงเนื่องจากบริษัทฯ มีการใช้ต้นทุนคงที่ในการดำเนินการที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น เมื่อรายได้เพิ่มขึ้นจึงทำให้สัดส่วนต้นทุนกิจการต่อรายได้รวมลดลง

รายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นในงวดเก้าเดือนปี 2561 และปี 2562 จำนวน 8.16 ล้านบาท และ 11.43 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.95

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีรายได้อื่นในงวดสามเดือนปี 2561 และปี 2562 จำนวน 1.39 ล้านบาท และ 3.36 ล้านบาท ตามลำดับ



ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายหน่วยงวดเก้าเดือนปี 2561 และปี 2562 จำนวน 3.38 ล้านบาท และ 2.98 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับรายได้รวม ในงวดเก้าเดือนปี 2561 และ 2562 คิดเป็นร้อยละ 0.89 และร้อยละ 0.48 ตามลำดับ

ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการขาย งวดสามเดือนปี 2561 และปี 2562 มีจำนวน 2.18 ล้านบาท และ 1.12 ล้านบาท ตามลำดับโดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับรายได้รวม ในงวดสามเดือนปี 2561 และปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 1.41 และร้อยละ 0.50 ตามลำดับ ทั้งนี้ สัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายเมื่อพิจารณาในงวดสามเดือนลดลงเนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ของปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการโฆษณาประชาสัมพันธ์การเปิดอาคารโรงพยาบาลแห่งใหม่

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในงวดเก้าเดือนปี 2561 และปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 61.65 ล้านบาท และ 94.18 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเปรียบเทียบกับรายได้รวม ในงวดเก้าเดือนปี 2561 และปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 16.29 และร้อยละ 15.09 ตามลำดับ

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในงวดสามเดือนปี 2561 และปี 2562 จำนวน 31.13 ล้านบาท และ 35.47 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเปรียบเทียบกับรายได้รวมในงวดสามเดือนปี 2561 และปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 20.16 และร้อยละ 15.97 ตามลำดับ ทั้งนี้ ในงวดสามเดือนของปี 2562 บริษัทฯ มีการบันทึกบัญชีรับรู้ค่าใช้จ่ายในการขอรับรองมาตรฐานโรงพยาบาล JCI และภาษีโรงเรือน จำนวนเงินประมาณ 3.40 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน งวดเก้าเดือนปี 2561 และปี 2562 เป็นจำนวน 2.29 ล้านบาท และ 7.87 ล้านบาท ตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ เบิกเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่ม เพื่อชำระค่าก่อสร้างและซื้อเครื่องมือทางการแพทย์

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือน ปี 2561 และปี 2562 จำนวน 45.17 ล้านบาท และ 74.45 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 64.83 และมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม สำหรับงวดเก้าเดือน ปี 2561 และปี 2562 ร้อยละ 11.93 และร้อยละ 11.93 ตามลำดับ

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนของไตรมาสที่ 3 ปี 2561 และปี 2562 จำนวน 8.86 ล้านบาท และ 27.22 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 207.28 คิดเป็นสัดส่วนกำไรสุทธิต่อรายได้รวม ร้อยละ 5.74 และร้อยละ 12.26 ตามลำดับ โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล



งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 จำนวน 1,816.96 ล้านบาท และ 1,747.20 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายการสินทรัพย์หลัก ได้แก่ ลูกหนี้การค้า และ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้า จำนวน 32.77 ล้านบาท และ 52.83 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า เกิดจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ป่วยกลุ่มประกันชีวิตและคู่สัญญาบริการ ส่วนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มีจำนวน 1,640.43 ล้านบาท และ 1,619.33 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 จำนวน 539.07 ล้านบาท และ 449.02 ล้านบาท ตามลำดับ รายการหนี้สินหลัก ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้ซื้อสินทรัพย์และเจ้าหนี้เงินประกันผลงาน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 275.51 และ 270.92 ล้านบาท ตามลำดับ และมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้เงินประกันผลงาน จำนวน 126.63 ล้านบาท และ 85.33 ล้านบาท ตามลำดับ

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มีจำนวน 1,277.90 ล้านบาท และ 1,298.19 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจาก บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีระวัฒน์ ศรีนครินทร์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร